
S E C R E T A R ÍA  D E E ST A D O  

SIR V A S E  C IT A R

633/21

26 <t

M i n i s t e r i o  

de Industria,
Energía y Minería

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 2  9 ENE. 2024

VISTO: la solicitud de transferencia del total del capital accionario de 

"Lascano TV Cable S.A", que presta el servicio de televisión para abonados

en la ciudad de Lascano, departamento de Rocha;-------- ----------- --------------

RESULTANDO: I) que por Resolución del Poder ejecutivo de 20 de 

diciembre de 2022, se autorizó la realización del negocio definitivo de 

transferencia del 100% de capital accionario de dicha empresa, 

perteneciente a Horacio Pedro Abadie Malet (50%) y Carlos, Federico y Ana

Inés Pérez Amarte (50 %), a favor del Sr. Martín Ois Patisson;------------------

II) que en la precitada Resolución se estableció que, 

conforme a lo dispuesto por el artículo 109 inciso 6 de la Ley N° 19.307, de 

29 de diciembre de 2014, en el plazo de cuatro meses debía acreditarse en 

forma fehaciente, la realización del negocio definitivo, so pena de

caducidad de la autorización conferida;----------------------- --------------------------

CONSIDERANDO: I) que en el plazo referido las interesadas acreditaron 

la realización del negocio definitivo;------------------------------ ------------------------

II) que la Dirección Nacional de Telecomunicaciones y

Servicios de Comunicación Audiovisual, informa favorablemente, sugiriendo 

autorizar la transferencia solicitada;-------------------------------- ---------------------

III) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, 

Energía y Minería, en virtud de lo expuesto y en atención al informe

favorable que antecede, sugiere resolver en los términos solicitados;--------

ATENTO: a lo expuesto precedentemente, a lo dispuesto en la Ley N° 

17.296, de 21 de febrero de 2001, en la redacción dada por la Ley N° 

18.719, de 27 de diciembre de 2010, la Ley N° 19.307, de 29 de diciembre 

de 2014, la Ley N° 19.889, de 9 de julio de 2020, Decreto N° 353/006, de 

2 de octubre de 2006, Decreto N° 160/019, de 5 de junio de 2019, Decreto 

N° 324/020, de 30 de noviembre de 2020, a lo informado por la Unidad 

Reguladora de Servicios de Comunicaciones, por la Dirección Nacional de 

Telecomunicaciones y Servicios de Comunicación Audiovisual y por la 

Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía y Minería;-— ..............



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- Autorízase la transferencia del total del capital accionarlo de LASCANO 

TV CABLE S.A, titular de la autorización para suministrar el servicio de 

televisión para abonados en la ciudad de Lascano, departamento de Rocha,

a favor del Sr. Martin Ois Patisson.--------------------------------------------------------

2o.- Comuniqúese, publíquese y pase a la Unidad Reguladora de Servicios

de Comunicaciones a sus efectos.---------------------------------------------------------

NR
r


